
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 434,794 391,087 43,707

1.교육비특별회계이전수입 434,794 391,087 43,707

1.교육비특별회계전입금수입 434,794 391,087 43,707

1.학교회계전입금 434,794 391,087 43,707

1.학교운영비전입금 174,275 174,275 0

2.목적사업비전입금 260,519 216,812 43,707
(성립전)시설관리 업무지원비 : (19,612,000원 

× 1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

기간제영양교사 인건비 : (67,904,000원 × 1교

) - 50,335,000원 =
17,569,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (17,039,000

원 × 1교) - 11,317,000원 =
5,722,000

시간제기간제교사 인건비 : (21,550,000원 × 1

교) - 21,744,000원 =
-194,000

초등 오후돌봄교실 운영비 : (14,520,000원 × 

1교) - 10,520,000원 =
4,000,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (964,000원 ×

 1교) - 746,000원 =
218,000

(성립전)우수농축수산물 구입비 : (495,000원 

× 1교) - 382,000원 =
113,000

(성립전)학교급식비 지원금 : (11,247,000원 ×

 1교) - 8,708,000원 =
2,539,000

복식수업강사 맞춤형복지비 : (1,000,000원 × 

1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형 복지

비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제 영양교사 맞춤형 복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)복식수업학급 지원강사 연차수당 : 

2,302,000원 × 1교 =
2,302,000

(성립전)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

4,616,000원 × 1교 =
4,616,000

2.자체수입 44,651 44,674 -23

1.학부모부담수입 44,024 44,024 0

1.수익자부담수입 44,024 44,024 0

1.급식비 20,448 20,448 0

1.급식비 20,448 20,448 0초등 급식비 : 896,000원×1교= 896,000

유치원 급식비 : -896,000원×1원= -896,000

2.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

1.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0
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4.누리과정비 3,606 3,606 0

1.누리과정비 3,606 3,606 0

5.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

1.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

2.행정활동수입 627 650 -23

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200학교시설사용료 : -100,000원×2회= -200,000

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 517 340 177

1.이자수입 116 75 41

1.이자수입 116 75 41예금이자수입 : 41,000원×1회= 41,000

2.기타행정활동수입 401 265 136

1.기타행정활동수입 401 265 136수도광열비 : 196,000원×1회= 196,000

폐식용유 매각대금 : -60,000원×1회= -60,000

3.기타수입 8,794 8,794 0

1.전년도이월금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

세입합계 488,239444,555 43,684
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1.인적자원 운용 153,281 129,494 23,787

1.기타 교직원보수 152,740 126,938 25,802

1.교직원대체인건비 152,740 126,938 25,802

1.시간제기간제교사인건비 25,031 24,975 56

1.기간제교원인건비 22,735 22,929 -194
시간제기간제교사 인건비  -194,000원×1

명=
-194,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,046 2,046 0  

2.복식학급해소강사인건비 59,185 51,508 7,677

1.기간제교원인건비 56,273 48,596 7,677
(성립전)복식학급 강사비  3,459,000원×2

명=
6,918,000

맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

초과근무수당  259,000원×1회= 259,000

2.기간제교원법정부담

금
2,912 2,912 0  

3.기간제영양교사인건비(목) 68,524 50,455 18,069

1.기간제교원인건비 62,233 45,782 16,451기본 인건비  11,951,000원×1명= 11,951,000

순회업무수당  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  4,400,000원×1명= 4,400,000

2.여비 120 120 0  

3.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000 500,000

4.기간제교원법정부담

금
5,671 4,553 1,1184대 보험료  1,118,000원×1명= 1,118,000

2.교직원 복지 및 역량강화 541 2,556 -2,015

1.교직원연수 541 2,500 -1,959

1.교직원연수 541 2,500 -1,959

1.일반수용비 541 2,500 -1,959자율연수경비  -195,900원×10회= -1,959,000

2.교직원복지 0 56 -56

1.교직원 복지 0 56 -56

1.교직원복지비 0 56 -56특근매식비  -56,000원×1회= -56,000

2.학생복지/교육격차 해소 75,298 73,859 1,439

1.급식 관리 30,833 31,001 -168
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1.학교급식운영 30,833 31,001 -168

1.급식재료구입비 24,694 24,363 331

1.급식용식재료비 24,694 24,363 331(성립전)식품비  331,000원×1교= 331,000

2.급식운영비 5,712 5,460 252

1.일반수용비 4,292 4,140 152급식 소모품비  31,500원×10종= 315,000

각종검사수수료  5,000원×1종= 5,000

급식시설 수선비  -58,000원×1식= -58,000

청소용역비  -110,000원×1회= -110,000

2.연료비 1,420 1,320 100LPG가스 요금  100,000원×1회= 100,000

3.조리사인건비 173 120 53

1.무기계약직원인건비 173 120 53초과근무수당  53,000원×1회= 53,000

4.대체인건비 63 315 -252

1.기간제직원인건비 63 315 -252대체인건비  -252,000원×1회= -252,000

5.급식기구확충비 191 743 -552

1.비품구입비 191 743 -552소독기 구입  -552,000원×1개= -552,000

2.보건 관리 7,532 8,379 -847

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,654 2,165 -511

1.보건실운영 939 1,150 -211

1.교육운영비 255 450 -195심폐소생술 연수비  -195,000원×1회= -195,000

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 184 200 -16음주측정기 구입  -16,000원×1개= -16,000

2.학생건강검사 215 415 -200

1.학생복지비 215 415 -200건강검사비  -77,000원×1회= -77,000

소변검사비  -7,000원×1회= -7,000

구강검사비  -16,000원×1회= -16,000

학생정서행동특성검사  -100,000원×1회= -100,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생후송비  -100,000원×1회= -100,000
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4.[국고]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 5,878 6,214 -336

1.먹는물관리 1,848 2,184 -336

1.일반수용비 1,848 2,184 -336수질검사비  -176,000원×1회= -176,000

저수조청소비  -160,000원×1회= -160,000

2.공기질측정 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

3.방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 34,823 32,284 2,539

1.급식비지원 11,247 8,708 2,539

1.무상급식지원 11,247 8,708 2,539

1.학생지원금 11,247 8,708 2,539
(성립전)초등 무상급식  2,091,000원×1교

=
2,091,000

(성립전)유치원 무상급식  448,000원×1원

=
448,000

2.방과후학교활동비지원 17,420 17,420 0

1.농산어촌대상자지원 17,420 17,420 0

1.학생지원금 17,420 17,420 0  

3.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.수학여행지원 2,550 2,550 0

1.학생지원금 2,550 2,550 0  

4.누리과정비지원 3,606 3,606 0

1.유치원누리과정비지원 3,606 3,606 0

1.학생지원금 3,606 3,606 0  

4.학생복지 2,110 2,195 -85

1.학생복지운영 2,110 2,195 -85

1.학생교과서 구입 2,110 2,195 -85

1.교육운영비 2,110 2,195 -85교과서 구입  -85,000원×1회= -85,000
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3.기본적 교육활동 63,812 65,787 -1,975

1.교과 활동 45,246 44,936 310

1.교과활동지원 5,087 3,902 1,185

1.학습준비물구입 502 502 0

1.학습준비물 502 502 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,500 400 1,100

1.운영수당 1,200 200 1,000강사수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 300 200 100교육용소모품구입  20,000원×5회= 100,000

4.교과용교과서(지도서)구입 685 600 85

1.교육운영비 685 600 85
교사용교과서(지도서)구입  85,000원×1회

=
85,000

5.복식수업수당(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 992 992 0

1.교과운영 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

3.체육교과활동 531 1,300 -769

1.교과운영 42 300 -258

1.교육운영비 42 300 -258교육용품 구입  -25,800원×10종= -258,000

2.학습준비물지원 489 1,000 -511

1.학습준비물 489 1,000 -511수업및학습용품  -51,100원×10종= -511,000

4.예술교과활동 1,124 1,400 -276

1.교과운영 1,124 1,400 -276

1.교육운영비 1,124 1,400 -276교육용품구입  -27,600원×10종= -276,000

5.외국어교과활동 45 45 0

1.교과운영 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  
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6.유치원교과활동 37,467 37,297 170

1.교과활동지원 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

2.각종행사운영 4,410 3,500 910

1.교육운영비 4,410 3,500 910행사용품 구입  91,000원×10회= 910,000

3.교직원복지 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

4.현장체험학습 2,040 2,640 -600

1.교육운영비 2,040 2,640 -600차량임차료  -600,000원×1대= -600,000

5.보건안전관리 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100응급학생후송비  -100,000원×1회= -100,000

6.교무학사운영 6,510 6,550 -40

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,710 1,750 -40교육계획서 제작  -40,000원×1종= -40,000

7.누리과정운영 1,967 1,967 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,517 1,517 0  

8.자율선택과제(책놀이터) 1,600 1,600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 730 730 0  

3.도서구입비 420 420 0  

9.공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금(목)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.창의적 체험활동 18,566 20,851 -2,285

1.자율활동 4,616 5,490 -874

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.각종행사활동 274 1,040 -766
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 274 1,040 -766교내대회 상품구입  -200,000원×1회= -200,000

각종대회 참가비  -166,000원×1회= -166,000

학생자치활동지원비  -100,000원×2회= -200,000

자율활동 물품비  -100,000원×2회= -200,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 892 1,000 -108

1.교육운영비 892 1,000 -108준비물품 구입  -108,000원×1식= -108,000

5.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 13,610 13,610 0

1.현장학습 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.진로체험활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.수학여행 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0  

4.전국소년체육대회 관람 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 340 1,751 -1,411

1.학생자치활동 0 1,411 -1,411

1.학생복지비 0 1,411 -1,411학생자치활동비  -141,100원×10회= -1,411,000

2.학교스포츠클럽활동 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

4.선택적 교육활동 60,762 50,844 9,918

1.방과후학교 운영 55,782 45,560 10,222

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.특기적성운영 6,400 6,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.돌봄교실운영 41,119 31,397 9,722

1.돌봄교실운영 15,080 15,080 0

1.운영수당 4,900 4,900 0  

2.교육운영비 8,660 8,660 0  

3.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.돌봄전담사인건비 17,039 11,317 5,722

1.무기계약직원인건비 15,772 10,454 5,318(성립전)기본인건비  5,318,000원×1명= 5,318,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,267 863 404

(성립전)4대보험 기관부담금  404,000원

×1명=
404,000

3.초등돌봄교실 환경개선비(목) 9,000 5,000 4,000

1.비품구입비 9,000 5,000 4,000환경개선비  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.유치원방과후학교운영 8,263 7,763 500

1.방과후운영 8,263 7,763 500

1.운영수당 3,059 3,059 0  

2.교육운영비 5,204 4,704 500간식 구입  50,000원×10회= 500,000

2.독서활동 4,880 5,184 -304

1.독서활동운영 4,880 5,184 -304

1.도서관운영 1,364 1,584 -220

1.교육운영비 1,364 1,584 -220도서관 운영비  -40,000원×1홰= -40,000

교육잡지 구독료  -60,000원×3회= -180,000

2.도서구입 3,516 3,600 -84

1.도서구입비 3,516 3,600 -84도서 구입  -84,000원×1회= -84,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.발명품 경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 18,178 16,991 1,187
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1.교무업무 운영 3,128 3,741 -613

1.교무학사운영 3,128 3,741 -613

1.입학식 및 졸업식 1,090 1,390 -300

1.교육운영비 1,090 1,390 -300신입생 홍보용품 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.교무학사운영 500 710 -210

1.교육운영비 500 710 -210교육설명회 용품 구입  -210,000원×1회= -210,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육공무직원인건비 137 240 -103

1.무기계약직원인건비 137 240 -103초과근무수당  -103,000원×1회= -103,000

6.교육과정평가 101 101 0

1.교육운영비 101 101 0  

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.어깨동무학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 7,750 7,550 200

1.정보화실운영 7,750 7,550 200

1.학교정보화지원 7,750 7,550 200

1.일반수용비 2,910 2,910 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 4,740 4,540 200소모품 구입 및 장비수리  50,000원×4종= 200,000

4.교육여건 개선 6,100 4,500 1,600

1.교육환경개선 6,100 4,500 1,600

1.사무용기기 구입 5,100 4,500 600

1.비품구입비 5,100 4,500 600컴퓨터(본체) 구입  600,000원×1대= 600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.사무용가구 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000사무용가구 구입  500,000원×2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 116,908 107,580 9,328

1.학교기관 운영 29,201 28,057 1,144

1.부서기본운영 19,500 17,686 1,814

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,100 10,286 1,814

1.일반수용비 2,500 2,000 500사무용품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 9,500 8,186 1,314관내외 출장여비  657,000원×2월= 1,314,000

2.병설유치원기본운영 9,701 10,371 -670

1.유치원운영 4,684 4,884 -200

1.일반수용비 2,084 2,084 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,800 2,000 -200씽크대 구입  -200,000원×1식= -200,000

2.공공요금및제세공과금 1,580 1,580 0

1.전기요금 600 600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 780 780 0  

3.당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0  

4.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

5.시설일반관리 1,550 2,020 -470

1.일반수용비 1,550 2,020 -470실외놀이터 관리  -500,000원×1식= -500,000

소규모 공사  30,000원×1식= 30,000
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6.시설관리용역 394 394 0

1.일반수용비 394 394 0  

2.시설 장비 유지 87,007 77,923 9,084

1.학교시설장비유지 87,007 77,923 9,084

1.공공요금및제세공과금 16,852 16,852 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 5,252 5,252 0  

2.시설관리용역 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

3.시설일반관리 23,160 19,248 3,912

1.기간제직원인건비 320 500 -180일용인부임  -180,000원×1식= -180,000

2.일반수용비 22,840 18,748 4,092시설소모품 구입  238,000원×1식= 238,000

소규모수선비  403,400원×10회= 4,034,000

폐기물처리비  -180,000원×1회= -180,000

4.당직관리 3,206 3,206 0

1.일반수용비 3,206 3,206 0  

5.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

6.청소원인건비 16,951 17,151 -200

1.기간제직원인건비 16,751 16,751 0  

2.일반수용비 200 400 -200피복구입비  -100,000원×2회= -200,000

7.시설관리원 22,518 17,146 5,372

1.기간제직원인건비 21,549 16,176 5,373(성립전)기본인건비  5,149,000원×1명= 5,149,000

(성립전)연차수당  74,000원×1명= 74,000

(성립전)퇴직금  150,000원×1명= 150,000

2.일반수용비 200 400 -200피복구입비  -100,000원×2회= -200,000

3.기간제직원법정부담

금
769 570 199(성립전)4대 보험료  199,000원×1명= 199,000
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3.학교운영 협력 700 1,600 -900

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 0 900 -900

1.학부모교육 0 900 -900

1.운영수당 0 480 -480강사 수당  -160,000원×3명= -480,000

2.교육운영비 0 420 -420교육재료 구입비  -14,000원×10명×3회= -420,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 488,239444,555 43,684
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